由于广州橙果、北京智创、北京优力均属于互联网营销行业，上述三家公

司与本次标的公司煜唐联创属于相同或者相近的业务范围，应该纳入本次重大

资产重组指标计算，具体如下：

单位：元

项目
资产总额与交易额

孰高

资产净额与交易额

孰高
2013 年度营业收入

广州橙果 60%股权 60,000,000.00 60,000,000.00 9,138,413.72

北京智创 100%股权 234,000,000.00 234,000,000.00 24,948,800.00

18

北京优力 10%股权 26,600,000.00 26,600,000.00 4,101,301.50

煜唐联创 100%股权 1,300,000,000.00 1,300,000,000.00 807,869,062.36

合计 1,620,600,000.00 1,620,600,000.00 846,057,577.58

上市公司 956,672,727.33 646,652,982.95 656,268,805.78

占比 169.40% 250.61% 128.92%

注：上表计算指标中，除资产总额和资产金额采用与收购标的金额孰高原则外，其余均采用 2013 年末

/2013 年度对应数值。

根据《重组办法》中关于重大资产重组的确定标准，本次交易构成重大资

产重组。由于本次交易涉及上市公司发行股份购买资产，按要求需要提交中国

证监会并购重组委员会审核。

四、本次交易构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方程宇、常州长平、上海进承

及芜湖联企在本次交易前与上市公司及其关联方之间不存在关联关系。本次交

易后，本次交易对方程宇持有上市公司 5%以上股份，芜湖联企与程宇系关联方，

根据《上市规则》相关规定，程宇、芜湖联企为上市公司潜在关联方，与上市

公司之间存在潜在关联关系。

本次交易后，本次交易对方常州长平持有上市公司 5%以上股份，配套融资

投资者京江永晖与常州长平系关联方，根据《上市规则》相关规定，常州长平、

京江永晖为上市公司潜在关联方，与上市公司之间存在潜在关联关系。

本次交易募集配套资金的认购方之一冯毅，系本公司的控股股东和实际控

制人，与本公司存在关联关系。冯毅认购募集配套资金发行股份的行为，构成

关联交易。

综上，本次交易构成关联交易。上市公司在召集董事会、股东大会审议相

关议案时，关联董事、关联股东将回避表决。

五、本次交易未导致公司控制权变化，亦不构成借壳上市

本次交易前后，公司的股本结构变化如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

股份（股） 比例 股份（股） 比例 股份（股） 比例

19

冯毅 85,529,700 42.55% 85,529,700 30.75% 88,289,974 30.39%

冯华 10,690,000 5.32% 10,690,000 3.84% 10,690,000 3.68%

冯军 10,660,000 5.30% 10,660,000 3.83% 10,660,000 3.67%

程宇 -- -- 45,734,389 16.44% 45,734,389 15.74%

常州长平 -- -- 17,150,396 6.17% 17,150,396 5.90%

上海进承 -- -- 8,575,198 3.08% 8,575,198 2.95%

芜湖联企 -- -- 5,716,799 2.06% 5,716,799 1.97%

京江永晖 -- -- -- -- 7,024,462 2.42%

束盈 -- -- -- -- 2,609,263 0.90%

其他 94,120,300 46.83% 94,120,300 33.83% 94,120,300 32.39%

合计 201,000,000 100.00% 278,176,782 100.00% 290,570,781 100.00%

本次交易前，公司总股本为 201,000,000 股，控股股东、实际控制人冯毅直

接持有公司 85,529,700 股，占公司总股本的 42.55%。

本次交易后，不考虑配套融资，预计公司总股本为 278,176,782 股，冯毅直

接持有股份数不变，占公司总股本的 30.75%，仍为公司控股股东和实际控制人。

本次交易后，考虑配套融资，预计公司总股本为 290,570,781 股，冯毅直

接持有股份数增加至 88,289,974 股，占公司总股本的 30.39%，仍为公司控股股

东和实际控制人。

自上市以来，公司控制权未发生变化，且本次交易亦未导致公司控制权发

生变化。因此，本次交易不符合《重组办法》、《<关于修改上市公司重大资产重

组与配套融资相关规定的决定>的问题与解答》等关于借壳重组的条件， 未构

成借壳上市。

六、标的资产的评估值及定价

本次交易标的采用市场法和收益法评估，评估机构采用收益法评估结果作

为煜唐联创 100%股东权益价值的最终评估结论。在评估基准日 2014 年 12 月 31

日，煜唐联创的归属母公司所有者权益为 9,373.58 万元，在评估机构所列假设

和限定条件下，采用收益法评估，煜唐联创股东全部权益评估值为 132,100 万元，

评估增值 122,726.42 万元，增值率为 1,309.28%。根据《发行股份及支付现金购

[…]

镇工业区路四号”变更至“四川省成都蒲江县寿安工业新城内”。变更后投资总额

没有改变，仍为 2,500 万元。

（3）销售与服务网络扩建项目

随着公司油墨行业布局的完善，在全国已建立沈阳、青岛、北京、上海、杭

州、武汉、成都、肇庆七大油墨生产基地，得益于全国交通运输网络的快速发展，

油墨业务范围基本覆盖全国,子公司可各自承担片区客户开发维护工作；已设立

的分公司已较好地完成了市场开发的任务，在不影响业务开展和客户服务的前提

98

下，出于降低成本的考虑，已撤销了中山、东莞、惠州、南京、宁波、成都分公

司，将其业务整合至子公司或改设办事处；随着市场环境的变化，公司也在不断

革新客户服务模式，为了规避投资风险，公司决定不再实施该项目，并将项目结

余募集资金 2,892.70 万元用于补充流动资金。该事项已经 2014 年 9 月 17 日召开

的公司第三届董事会第十六次会议及 2014 年 10 月 14 日召开的公司 2014 年第二

次临时股东大会通过。

（4）水性油墨工程技术研发中心项目

公司原计划将与公司毗邻的中石化废弃加油站的地块转让过来，以建设公司

新的办公大楼，将现有办公大楼作为“水性油墨工程技术研发中心项目”的建设地

址，公司上市初就已向地方政府提交了申请，但由于涉及到国有资产的转让，手

续较为繁杂，该地块的购置至今仍未有明显进展。因此，公司在原办公大楼设立

了油墨检测室和实验室，购置了先进设备用于水性油墨的研发，引进了水性油墨

方面的核心技术人员，有效提升了公司水性油墨研发实力。由于项目地块的问题

短期内无法解决，为了发挥募集资金使用效率，公司不再使用募集资金实施该项

目，待公司地块购置工作有进展后将以公司自有资金解决该项目办公大楼及后续

配套流动资金的问题，并决定将项目结余募集资金 1,550.78 万元用于补充流动资

金。该事项已经 2014 年 9 月 17 日召开的公司第三届董事会第十六次会议及 2014

年 10 月 14 日召开的公司 2014 年第二次临时股东大会通过。

公司前次募集资金使用情况与披露的情况基本一致，历次变更均履行了相关

决策程序。

十、募集配套资金不足的补救措施

本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产的实施为前提条件，但募

集配套资金成功与否并不影响发行股份及支付现金购买资产的实施。若由于不可

预测的市场风险或其他风险因素导致本次募集配套资金失败，公司拟采用自筹方

式补足资金缺口。

十一、本次发行前后股权结构变化

99

本次交易前后，公司的股本结构变化如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

股份（股） 比例 股份（股） 比例 股份（股） 比例

冯毅 85,529,700 42.55% 85,529,700 30.75% 88,289,974 30.39%

冯华 10,690,000 5.32% 10,690,000 3.84% 10,690,000 3.68%

冯军 10,660,000 5.30% 10,660,000 3.83% 10,660,000 3.67%

程宇 -- -- 45,734,389 16.44% 45,734,389 15.74%

常州长平 -- -- 17,150,396 6.17% 17,150,396 5.90%

上海进承 -- -- 8,575,198 3.08% 8,575,198 2.95%

芜湖联企 -- -- 5,716,799 2.06% 5,716,799 1.97%

京江永晖 -- -- -- -- 7,024,462 2.42%

束盈 -- -- -- -- 2,609,263 0.90%

其他 94,120,300 46.83% 94,120,300 33.83% 94,120,300 32.39%

合计 201,000,000 100.00% 278,176,782 100.00% 290,570,781 100.00%

本次交易前，公司总股本为 201,000,000 股，控股股东、实际控制人冯毅直

接持有公司 85,529,700 股，占公司总股本的 42.55%。

本次交易后，不考虑配套融资，预计公司总股本为 278,176,782 股，冯毅直

接持有股份数不变，占公司总股本的 30.75%，仍为公司控股股东和实际控制人。

本次交易后，考虑配套融资，预计公司总股本为 290,570,781 股，冯毅直接

持有股份数增加至 88,289,974 股，占公司总股本的 30.39%，仍为公司控股股东

和实际控制人。

自上市以来，公司控制权未发生变化，且本次交易亦未导致公司控制权发生

变化。因此，本次交易不符合《重组办法》、《<关于修改上市公司重大资产重

组与配套融资相关规定的决定>的问题与解答》等关于借壳重组的条件， 未构成

借壳上市。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金，上市公司总股本将增加至

278,176,782 股；考虑募集配套资金，上市公司总股本将增加至 290,570,781 股，

社会公众股均将不低于发行后总股本的 25%。因此，本次交易完成后公司股权分

布仍满足上市条件。

100

第五节 财务会计信息

一、标的公司最近两年及一期简要财务报表

天职国际对煜唐联创编制的 2013 年度、2014 年度和 2015 年一季度财务报